
I l 16 ноября 2021 г.

Законы, 
постановления, 
распоряжения, 
статистикаОфициально

(Окончание на стр. II).

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» октября 2021 г.  № 644

г. Кемерово

О внесении изменений 
в постановление 
Правительства Кемеровской 
области – Кузбасса от 
15.05.2020 № 289 «О перечне 
государственных услуг 
исполнительных органов 
государственной власти 
Кемеровской области – 
Кузбасса, предоставление 
которых организуется на 
базе многофункциональных 
центров предоставления 
государственных  
и муниципальных услуг 
Кемеровской области – 
Кузбасса»

Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Кемеровской области – Кузбас-

са от 15.05.2020 № 289«О перечне государственных услуг исполнительных ор-
ганов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, предоставле-
ние которых организуется на базе многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг Кемеровской области – Кузбасса» 
(в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 
23.11.2020 № 687) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя председателя Правительства Кемеровской области– Кузбасса (по эко-
номическому развитию и цифровизации) Ващенко С.Н.».

1.2. В перечне государственных услуг исполнительных органов государствен-
ной власти Кемеровской области– Кузбасса, предоставление которых органи-
зуется на базе многофункциональных центров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг Кемеровской области – Кузбасса, утвержденном 
постановлением,раздел  «Министерство труда и занятости населения Кузбас-
са» изложить в следующей редакции:

«

Министерство труда и занятости населения Кузбасса
1 Выдача справки о регистрации в качестве безработного, периоде и размере 

пособия по безработице

2 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование 
или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им 
документа об образовании и о квалификации (в части подачи гражданином 
заявления и предоставления информации о государственной услуге)

3 Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 
сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного 
профессионального образования (в части подачи гражданином заявления 
и предоставления информации о государственной услуге)

4 Психологическая поддержка безработных граждан (в части подачи 
гражданином заявления и предоставления информации о государственной 
услуге)

5 Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда (в части 
подачи гражданином заявления и предоставления информации о 
государственной услуге)

6 Содействие гражданам в поиске подходящей работы  (в части 
предоставления информации о государственной услуге)

7 Содействие работодателям в подборе необходимых работников (в части 
предоставления информации о государственной услуге)

8 Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам 
и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства 
по направлению органов службы занятости (в части подачи гражданином 
заявления и предоставления информации о государственной услуге)

9 Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности 
безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное 
обучение или получившим дополнительное профессиональное образование 
по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика на-
лога на профессиональный доход(в части подачи гражданином заявления 
и предоставления информации о государственной услуге)

10 Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов (в части 
подачи гражданином заявления и предоставления информирования о 
государственной услуге)

11 Организация профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования безработных граждан, включая 
обучение в другой местности (в части подачи гражданином заявления и 
предоставления информации о государственной услуге)

 ».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электрон-

ный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
3. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления возложить на заме-

стителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по эко-
номическому развитию и цифровизации) Ващенко С.Н.

Первый заместитель Губернатора Кемеровской области – Кузбасса – 
председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса  

В.Н. Телегин.

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от« 8 » ноября 2021 г.  № 655

г. Кемерово

Об утверждении 
Порядка предоставления 
единовременной  
финансовой помощи 
при государственной 
регистрации в качестве 
индивидуального 
предпринимателя, 
государственной 
регистрации создаваемого 
юридического лица, 
государственной 
регистрации крестьянского 
(фермерского) хозяйства, 
постановке на учет 
физического лица в качестве 
налогоплательщика налога 
на профессиональный доход 
гражданам, признанным 
в установленном порядке 
безработными, и 
гражданам, признанным 
в установленном порядке 
безработными и прошедшим 
профессиональное 
обучение или получившим 
дополнительное 
профессиональное 
образование по направлению 
органов службы занятости

В целях реализации статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19.04.91 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»Правительство Ке-
меровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной фи-
нансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуально-
го предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридическо-
го лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработ-
ными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнитель-
ное профессиональное образование по направлению органов службы занятости.

2. Признать утратившими силу постановления Коллегии Администрации Ке-
меровской области:

от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Порядка предоставления единовремен-
ной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юриди-
ческого лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермер-
ского) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработны-
ми, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошед-
шим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессио-
нальное образование по направлению органов службы занятости, а также еди-
новременной финансовой помощи на подготовку документов для соответству-
ющей государственной регистрации»;

от 09.04.2012 № 132 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установ-
ленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном по-
рядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподго-
товку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, 
а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для со-
ответствующей государственной регистрации»;

от 14.03.2013 № 96 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установ-
ленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном по-
рядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподго-
товку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, 
а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для со-
ответствующей государственной регистрации»;

от 22.04.2013 № 175 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-

ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установ-
ленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном по-
рядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподго-
товку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, 
а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для со-
ответствующей государственной регистрации»;

от 02.09.2016 № 345 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установ-
ленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном по-
рядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподго-
товку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, 
а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для со-
ответствующей государственной регистрации»;

от 15.09.2017 № 489 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в уста-
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получив-
шим дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку 
документов для соответствующей государственной регистрации»;

от 12.02.2018 № 45 «О внесении изменений в постановление Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в уста-
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получив-
шим дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку 
документов для соответствующей государственной регистрации»;

от 07.02.2019 № 65 «О внесении изменения в постановление Коллегии Адми-
нистрации Кемеровской области от 08.02.2012 № 17 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в уста-
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получив-
шим дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку 
документов для соответствующей государственной регистрации».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электрон-
ный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по эко-
номическому развитию и цифровизации) Ващенко С.Н.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01.07.2021.

Первый заместитель Губернатора Кемеровской области – Кузбасса – 
председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса  

В.Н. Телегин.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса 

от 8 ноября 2021 г. № 655

ПОРЯДОК
предоставления единовременной финансовой помощи  

при государственной регистрации в качестве индивидуального предпри-
нимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 

лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского)  
хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве  

налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам,  
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам,  
признанным в установленном порядке безработными и прошедшим  

профессиональное обучение или получившим дополнительное профес-
сиональное образование по направлению органов службы занятости

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления го-
сударственными казенными учреждениями центрами занятости населения Ке-
меровской области – Кузбасса (далее – центры занятости населения) единовре-
менной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве инди-
видуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юри-
дического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хо-
зяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика 
налога на профессиональный доход (далее – финансовая помощь) гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным 
в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обу-
чение или получившим дополнительное профессиональное образование по на-
правлению органов службы занятости (далее – безработные граждане).

1.2. В рамках настоящего Порядка под финансовой помощью понимается 
единовременная выплата на организацию предпринимательской деятельности 
безработным гражданам.

1.3. Финансовая помощь предоставляется безработным гражданам в виде 
разовой выплаты на безвозмездной основе за счет средств областного бюд-
жетав рамках мероприятия «Активная политика занятости населения» подпро-
граммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка без-
работных граждан» на 2014-2024 годы государственной программы Кемеров-
ской области – Кузбасса «Содействие занятости населения Кузбасса» на 2014-
2024 годы, утвержденной постановлением Коллегии Администрации Кемеров-
ской области от 25.10.2013 № 467.

1.4. Преимущественным правом на получение финансовой помощи пользу-
ются безработные граждане, организующие предпринимательскую деятельность 
по тем видам экономической деятельности, которые являются приоритетными 
для городского округа, муниципального округа или муниципального района, и 
испытывают затруднения в поиске работы.

2. Размер, условия и порядок предоставления финансовой помощи

2.1. Размер финансовой помощи безработным гражданам составляет 150 
тысяч рублей.

2.2. Для получения финансовой помощи безработные граждане представля-
ют на имя директора центра занятости населения следующие документы:

заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
технико-экономическое обоснование избранного вида предпринимательской 

деятельности (бизнес-план).
2.3.Финансовая помощь предоставляется при наличии следующих условий:
регистрация граждан в качестве безработных в органах службы занятости 

по месту жительства;
достижение гражданами 18-летнего возраста;
наличиезаключенного договора о предоставлении финансовой помощи меж-

ду центром занятости населения и безработным гражданином (далее – договор)



II l 16 ноября 2021 г.

(Окончание. Начало на стр. I).

по форме, разработанной Министерством труда и занятости населения Кузбасса;
государственная регистрация безработных граждан в качестве индивидуаль-

ного предпринимателя, государственная регистрация создаваемого юридическо-
го лица, государственная регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановка на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход.

2.4. Основаниями для отказа безработным гражданам в предоставлении фи-
нансовой помощи являются:

несоответствие условиям для предоставления финансовой помощи, указан-
ным в пункте2.3 настоящего Порядка;

представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.2 насто-
ящего Порядка;

представление недостоверных сведений (в том числе сведений, отраженных 
в бизнес-плане);

снятие с учета физического лица в качестве налогоплательщика на профес-
сиональный доход или прекращение предпринимательской деятельности в пе-
риод до 6 месяцев перед регистрацией в качестве безработного;

возбуждение органами Федеральной службы судебных приставов исполни-
тельного производства в отношении безработного гражданина;

принятие комиссией по рассмотрению заявлений о предоставлении финансо-
вой помощи решения об отказе в предоставлении финансовой помощи;

получение ранее безработным гражданиномза счет средств областного бюд-
жетафинансовой помощи на организацию предпринимательской деятельности 
в центре занятости населения;

отсутствие (недостаточность) лимитов бюджетных обязательств, утвержден-
ных центру занятости населения на указанные цели на текущий финансовый год.

2.5. Для рассмотрения заявлений безработных граждан о предоставлении 
финансовой помощи приказом директора центра занятости населения создает-
ся комиссия. В состав комиссии могут включаться как работники центра занято-
сти населения, так и представители организаций по согласованию.

Комиссия рассматривает заявления и принимает решение:
о целесообразности (нецелесообразности) выбранного вида деятельности для 

данного городского округа, муниципального округа или муниципального района;
о соответствии заявленных расходов данному виду деятельности;
о предоставлении финансовой помощи либо об отказе в предоставлении фи-

нансовой помощи.
Решение о предоставлении финансовой помощи либо об отказе в предостав-

лении финансовой помощи принимается комиссией в течение 10 календарных 
дней со дня подачи безработным гражданином заявления о предоставлении фи-
нансовой помощи.Решение комиссии оформляется протоколом заседания, ко-
торый подписывается всеми присутствующими на заседании членами комис-
сии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

В течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии центр занятости насе-
ления знакомит под подпись безработного гражданина с решением комиссии о 
предоставлении финансовой помощи либо об отказе в предоставлении финан-
совой помощи.

Решение комиссии может быть обжаловано в Министерство труда и занято-
сти населения Кузбасса либо в суд.

2.6. В случае принятия комиссией решения о предоставлении финансовой по-
мощи центр занятости населения в срокне позднее 14 календарных дней со дня 
его принятия заключает с безработным гражданином договор.

Договор должен содержать следующие условия:
срок действия договора;
размер финансовой помощи;
срок выплаты финансовой помощи;
обязательства, ответственность сторон, заключивших договор;
обстоятельства, исключающие возврат финансовой помощи;
обязательство безработного гражданина зарегистрироваться в качестве юри-

дического лица,индивидуального предпринимателя или встать на учет в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход, организовать предпри-
нимательскую деятельность в соответствии с представленным бизнес-планом и 
осуществлять ее не менее 24 месяцев.

2.6.1. При регистрации в качестве юридического лица или индивидуального 
предпринимателя в срок не позднее 20 календарных дней со дня заключения до-
говора безработный гражданин по собственной инициативе представляет копии 
документов, подтверждающих факт внесения записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей, или информирует центр занятости населения о внесении за-
писи о государственной регистрации в Единый государственный реестр юриди-
ческих лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринима-
телей в письменном виде.

В случае непредставления копий документов, указанных в настоящем подпун-
кте, центр занятости населения в течение 5 рабочих дней после получения ин-
формации от безработного гражданина запрашивает в порядке межведомствен-
ного информационного взаимодействия документы, подтверждающие факт вне-
сения записи в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей.

2.6.2. При постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на про-
фессиональный доход в срок не позднее 20 календарных дней со дня заключе-
ния договора безработный гражданин представляет справку о постановке на 
учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога 
на профессиональный доход (КНД 1122035).

2.7. В течение 3 рабочих дней со дня получения центром занятости населе-
ния справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход или документов, под-
тверждающих факт внесения записи в Единый государственный реестр юриди-
ческих лиц или в Единый государственный реестр индивидуальных предприни-
мателей, директор центра занятости населения издает приказ о предоставле-
нии финансовой помощи.

В течение 3 рабочих дней со дня издания приказа центр занятости населе-
ния знакомит под подпись безработного гражданина с приказом об оказании 
финансовой помощи.

2.8. Финансовая помощь перечисляется центром занятости населения в те-
чение 15 рабочих дней со дня издания приказа на лицевой счет, открытый без-
работным гражданиномв кредитной организации, либо через почтовое отделе-
ние связи.

3.Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления фи-
нансовой помощи и ответственность за их нарушение 

3.1. Не позднее 90 календарных дней со дня получения финансовой помо-
щи безработные граждане обязаны представить документы, подтверждающие 
расходование средств, выделенных центром занятости населения в виде фи-
нансовой помощи (копии контрольно-кассовых чеков, договоров на приобрете-
ние товарно-материальных ценностей, квитанций приходно-кассовых ордеров, 
накладных и другие документы, предусмотренные инструкциями о ведении бух-
галтерского учета).

3.2. Безработные граждане обязаныпредставлять в течение срока действия 
договора по истечении налогового периода копии деклараций о доходах, доку-
менты бухгалтерского учета и другие документы, подтверждающие ведение пред-
принимательской деятельности.

3.3. В случае невыполнения обязательств, предусмотренных пунктами3.1, 
3.2настоящего Порядка,центр занятости населения в течение                        10 
рабочих дней направляет гражданину уведомление о необходимости возврата 
финансовой помощи в добровольном порядке в полном объеме.

3.4. Срок для возвращения финансовой помощи в добровольном порядкене 
может превышать 14 рабочих дней со дня уведомления безработного граждани-
на о возврате финансовой помощи.

По истечении срока, установленного для добровольного возвращения финан-
совой помощи, центр занятости населения в течение 10 рабочих дней обраща-
ется в суд с исковым заявлением о возврате финансовой помощи.

3.5. Финансовая помощь подлежит возврату в размере пропорционально вре-
мени, оставшемуся до окончания действия договора, в случае тяжелой болезни, 
препятствующей продолжению деятельности, либо несчастного случая, повлек-
шего временную или стойкую утрату трудоспособности гражданина, заключив-
шего договор, при представлении им листка нетрудоспособности, оформленно-
го в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Фе-
дерации от 01.09.2020 № 925н«Об утверждении порядка выдачи и оформления 
листков нетрудоспособности, включая порядок формирования листков нетрудо-
способности в форме электронного документа».

3.6. Финансовая помощь не подлежит возвратув случае:

смерти безработного гражданина;
призыва на военную службу;
стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации при представлении безра-

ботным гражданином, заключившим договор, документов, выданных уполно-
моченными органами и организациями, подтверждающих факт произошедше-
го стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации.

3.7. Безработный гражданин, получивший финансовую помощь, несет от-
ветственность за ее использование в соответствии с действующим законода-
тельством.

Приложение 
к Порядкупредоставления единовременной финансовой помощи при госу-

дарственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, го-
сударственной регистрации создаваемого юридического лица, государствен-
ной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет 
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональ-
ный доход гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 

и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошед-
шим профессиональное обучение или получившим дополнительное професси-

ональное образование по направлению органов службы занятости

Директору государственного казенного учреждения
Центр занятости населения

________________________________________________________________
от гражданина(ки) ___________________________________

(Ф. И. О.)
признанного(ой) в установленном порядке безработным(ой)  

«_____»________________20____г.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить единовременную финансовую помощь на организацию 
предпринимательской деятельности в организационно-правовой форме

__________________________________________________________________
(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, крестьянское (фер-

мерское) хозяйство, постановка на учет физического лица в качестве налого-
плательщика налога на профессиональный доход)

по виду экономической деятельности __________________________________
__________________________________________________________________
(указать вид деятельности)

в размере _______________________ рублей согласно представленному биз-
нес-плану.

«____» _______________20____г.                ________________________                                                                           
подпись безработного гражданина(ки)

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от« 9 » ноября 2021 г.  № 656

г. Кемерово

Об автоматизированной 
информационной системе 
«Социальный навигатор 
Кузбасса»

Всоответствии с перечнем поручений по итогам заседания наблюдательного 
совета АСИ, утвержденным Президентом Российской Федерации от 06.08.2020 
№ Пр-1247, в целяхреализации механизмов Национальной социальной иници-
ативы, а также широкого информирования населения Кемеровской области - 
Кузбасса о мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, предоставля-
емых на территории Кемеровской области – Кузбасса,Правительство Кемеров-
ской области – Кузбасса постановляет: 

1. Создать автоматизированную информационную систему «Социальный на-
вигатор Кузбасса».

2. Утвердить прилагаемое Положение об автоматизированной информаци-
онной системе «Социальный навигатор Кузбасса». 

3. Определить: 
3.1. Операторомавтоматизированной информационной системы «Социаль-

ный навигатор Кузбасса» (далее – портал), ответственным за координацию про-
цессов создания и использования портала,– государственное казенное учреж-
дение «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной 
защиты населения Кузбасса».

3.2. Техническим администратором портала, ответственным за техническое 
обеспечение функционирования портала и техническое сопровождение,–Мини-
стерство цифрового развития и связи Кузбасса.

3.3. Администраторами портала, ответственными за обеспечение информаци-
онного наполнения портала и осуществление контроля за размещением инфор-
мации на портале в пределах своей компетенции,– органы исполнительной вла-
сти Кемеровской области – Кузбасса,предоставляющие меры социальной под-
держки семьям, имеющим детей,на территории Кемеровской области – Кузбасса:

Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса;
Министерство здравоохранения Кузбасса;
Министерство образования Кузбасса;
Министерство строительства Кузбасса.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам 
социального развития) Цигельника А.М., заместителя председателя Правитель-
ства Кемеровской области - Кузбасса (по экономическому развитию и цифрови-
зации) Ващенко С.Н., заместителя председателя Правительства Кемеровской об-
ласти – Кузбасса (по вопросам образования и науки) Пахомову Е.А., заместите-
ля Губернатора Кемеровской области - Кузбасса (по строительству) Орлова Г.В.

Первый заместитель Губернатора Кемеровской области – Кузбасса – 
председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса  

В.Н. Телегин.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Кемеровской области - Кузбасса
от 9 ноября 2021 г. № 656

ПОЛОЖЕНИЕ
об автоматизированной информационной системе  

«Социальный навигатор Кузбасса»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об автоматизированной информационной систе-
ме «Социальный навигатор Кузбасса» определяет цели, функции, полномочия 
участников автоматизированной информационной системы «Социальный нави-
гатор Кузбасса» (далее - портал).

1.2. Портал создается в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» с целью предоставления доступа к информации о мерах социальной 
поддержки семей, имеющих детей, предоставляемых на территории Кемеров-
ской области – Кузбасса.

1.3. Портал предназначен для обеспечения открытости и общедоступности 
информации о мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, предостав-
ляемых на территории Кемеровской области – Кузбасса.

1.4. Портал выполняет следующие функции: 
предоставление информации о мерах социальной поддержки семей, имею-

щих детей, предоставляемых на территории Кемеровской области – Кузбасса;
информирование об условиях предоставления мер социальной поддержки 

семей, имеющих детей, предоставляемых на территории Кемеровской области 
– Кузбасса;

подбор мер социальной поддержки семей, имеющих детей,предоставляемых 
на территории Кемеровской области – Кузбасса,по результатам анкетирования. 

2. Участники портала, их полномочия и обязанности

2.1. Основными участниками портала являются: 
2.1.1. Операторпортала, ответственный за координацию процессов создания 

и использования портала (далее – оператор портала).
2.1.2. Технический администраторпортала, ответственный за техническое 

обеспечение функционирования портала и техническое сопровождение  (далее 
– технический администратор портала).

2.1.3. Администраторы портала, ответственные за обеспечение информацион-
ного наполнения портала и осуществление контроля за размещением информа-
ции на портале в пределах своей компетенции(далее – администраторы портала).

2.1.4. Поставщик информации - государственное учреждение – Отделение 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу.

2.2. Полномочияоператорапортала: 
обеспечение общей координации управления и методического руководства 

процессом создания, развития и эксплуатации портала; 
прием и рассмотрение поступивших от администраторов портала заявок на 

доступ к порталу, по работе портала; 
согласование заявок на доступ к порталу, по работе портала в течение 10 ра-

бочих дней со дня их приема и рассмотрения;  
передача техническому администратору портала согласованных заявок на 

доступ к порталу, по работе портала в течение 10 рабочих дней со днясогласо-
вания указанных заявок;

размещение на портале информации о мерах социальной поддержки семей, 
имеющих детей, предоставляемых на территории Кемеровской области – Куз-
басса поставщиком информации, в срок не позднее 5 рабочих дней после полу-
чения соответствующей информации от поставщика информации;

согласованиедоступа к системе на право использования портала для разме-
щения информации;

организационно-методологическое обеспечение использования портала 
участниками портала, в том числе при внесении на портал  администраторами 
портала информации о предоставляемых мерах социальной поддержки семей, 
имеющих детей, на территории Кемеровской области – Кузбасса, и использо-
вании его функций.

2.3. Полномочия технического администратора портала: 
обеспечение работоспособности технических средств портала; 
обеспечение доступа к соответствующей информации, содержащейся на пор-

тале, с учетом требований законодательства по обеспечению информационной 
безопасности в центре обработки данных технического администратора портала;

обеспечение доступа к порталу по согласованным операторомпортала заяв-
кам на доступ к порталу, по работе портала в течение 10 рабочих дней со дня 
их поступления;

обеспечение технической возможности информационного взаимодействия 
портала с иными порталами, сайтами, созданными органами исполнительной 
власти Кемеровской области – Кузбасса.

2.4.Полномочия администраторов портала: 
подготовказаявок на доступ к порталу, по работе портала и представление 

их оператору портала;
обеспечение информационного наполненияпорталао предоставляемых мерах 

социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Кемеровской обла-
сти – Кузбассав пределах своейкомпетенциипосле получения доступа к порталу;

актуализация размещенной на портале информации о предоставляемых ме-
рах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Кемеровской 
области – Кузбасса не позднее 7 рабочих дней со дня изменения соответству-
ющей информации;

выполнение требований законодательства по обеспечению информацион-
ной безопасности;

определение лица, ответственного за своевременное размещение на порта-
ле актуальной информации о мерах социальной поддержки семей, имеющих де-
тей, предоставляемых на территории Кемеровской области – Кузбасса.

2.5. Полномочия поставщика информации:
предоставление информации о мерах социальной поддержки семей, име-

ющих детей, предоставляемых на территории Кемеровской области – Кузбас-
са, операторупортала для обеспечения информационного наполнения портала;

актуализация размещеннойинформации на портале о предоставляемых мерах 
социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Кемеровской обла-
сти – Кузбасса путем предоставления актуальной информации операторупорта-
ла не позднее 7 рабочих дней со дня изменения соответствующей информации;

определениеответственных лиц для работы с операторомпортала по предо-
ставлению информации, указанной в абзацах втором, третьем настоящего пункта.

2.6. При использовании портала участникиобязаны: 
вносить на портал и своевременно актуализироватьинформациюо мерах со-

циальной поддержки семей, имеющих детей, предоставляемых на территории 
Кемеровской области – Кузбасса, согласно действующему законодательству;

не совершать действия, нарушающие стабильную работу портала, снижаю-
щие благонадежность информационной безопасности портала, и иные деструк-
тивные действия.

2.7. При использовании портала участникам запрещается передавать права 
доступа третьим лицам, не имеющим права доступа к порталу.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

О дополнительных мерах 
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и о внесении 
изменений в распоряжение 
Губернатора Кемеровской 
области – Кузбасса  
от 27.10.2021 №150-рг  
«О дополнительных мерах 
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и внесении 
изменения в распоряжение 
Губернатора Кемеровской 
области – Кузбасса  
от 15.06.2021 № 85-рг  

(Окончание на стр. III).



III l 16 ноября 2021 г.

(Окончание на стр. IV).

(Окончание. Начало на стр. II).

«О дополнительных мерах  
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19)»

Учитывая санитарно-эпидемиологическую обстановку:
1. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на терри-

тории Кемеровской области – Кузбасса:
 обеспечить перевод на дистанционный режим работающих граждан старше 

60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания, в течение четырех  недель для 
прохождения (осуществления) вакцинации от новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) указанными лицами (в случае отсутствия медицинских противопо-
казаний) и формирования у них иммунитета;

освободить от работы в течение двух дней с сохранением заработной платы 
работников при вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2. Внести в распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 
27.10.2021 № 150-рг «О дополнительных мерах по противодействию распростра-
нению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и внесении изменения в рас-
поряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 15.06.2021 № 85-рг 
«О дополнительных мерах по противодействию распространению новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19)» следующие изменения:

2.1. Пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«сертификата о прививке (справки), выданного(-ой) военно-медицинской ор-

ганизацией, подтверждающего(-ей) сведения, указанные в абзаце втором насто-
ящего пункта (может предъявляться только военнослужащими и лицами граж-
данского персонала Вооруженных Cил Российской Федерации, членами их се-
мей, лицами, уволенными с военной службы по контракту или по призыву, вак-
цинированными в соответствующих медицинских, военно-медицинских подраз-
делениях, частях и в организациях федеральных органов исполнительной вла-
сти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба);». 

2.2. Абзац второй пункта 4 после слова «QR-кода» дополнить словами «, сер-
тификата о прививке (справки)».

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте «Электрон-
ный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубли-

кования. 

Губернатор Кемеровской области – Кузбасса 
С.Е. Цивилев.

г. Кемерово
2 ноября 2021 г.
№ 153-рг

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

О дополнительных мерах 
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и внесении 
изменений в распоряжение 
Губернатора Кемеровской 
области – Кузбасса  
от 27.10.2021 №150-рг  
«О дополнительных мерах 
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и внесении 
изменения в распоряжение 
Губернатора Кемеровской 
области – Кузбасса  
от 15.06.2021 № 85-рг  
«О дополнительных мерах  
по противодействию 
распространению новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19)»

Учитывая санитарно-эпидемиологическую обстановку, предложение Глав-
ного государственного санитарного врача по Кемеровской области - Кузбассу 
от 09.11.2021 № 57 «О введении ограничительных мероприятий», в целях про-
тиводействия распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

Установить, что с 15.11.2021:
1.1. Посещение гражданами мест, указанных в подпункте 1.2 настоящего 

распоряжения осуществляется только при предъявлении одного из следующих 
документов:

QR-кода, полученного с использованием федеральной государственной ин-
формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг), подтверждающего получение завершенного курса вакцинации против но-
вой коронавирусной инфекции (COVID-19) (не более 12 месяцев назад) или факт 
перенесения указанного заболевания (в течение последних 6 месяцев);

 сертификата о прививке (справки), выданного(-ой) военно-медицинской ор-
ганизацией, подтверждающего(-ей) сведения, указанные в абзаце восьмом на-
стоящего пункта (может предъявляться только военнослужащими и лицами граж-
данского персонала Вооруженных Cил Российской Федерации, членами их се-

мей, лицами, уволенными с военной службы по контракту или по призыву, вак-
цинированными в соответствующих медицинских, военно-медицинских подраз-
делениях, частях и в организациях федеральных органов исполнительной вла-
сти и федеральных государственных органов, в которых федеральным зако-
ном предусмотрена военная служба) (далее - сертификат о прививке [справка]);

справки (медицинского заключения) медицинской организации,  подтверж-
дающей противопоказания к профилактической прививке против новой коро-
навирусной инфекции (COVID-19) (далее - справка [медицинское заключение]);

отрицательного результата лабораторного исследования на новую корона-
вирусную инфекцию (COVID-19) методом полимеразной цепной реакции (далее 
- ПЦР), отобранного не позднее чем за 72 часа до даты посещения объектов и 
организаций, указанных в подпункте 1.2 настоящего распоряжения.

Действие подпункта 1.1 настоящего распоряжения распространяется на сле-
дующие объекты и организации: 

организации культуры (театры, кинотеатры и кинозалы, концертные и цирко-
вые организации, библиотеки и музеи), а также  иные организации при  прове-
дении концертов, спектаклей, киносеансов и иных развлекательных и культур-
но-досуговых мероприятий, места проведения конференций и выставок;

объекты спорта (в том числе плавательные бассейны, фитнес-центры, физ-
культурно-оздоровительные комплексы и иные спортивные залы); 

организации, оказывающие услуги общественного питания, детские игровые 
комнаты и детские развлекательные центры, торговые центры, торгово-развле-
кательные центры, торговые комплексы и торгово-развлекательные комплек-
сы, имеющие развлекательно-досуговую инфраструктуру (кафе, бары, киноза-
лы, игровые комнаты, игровые залы и т.п.);

салоны красоты, парикмахерские, косметические салоны, СПА-салоны, мас-
сажные салоны, солярии, бани, сауны;

гостиницы, туристические базы и иные коллективные средства размещения.
2. В целях соблюдения требований, установленных пунктом 1 настоящего рас-

поряжения, QR-код предъявляется гражданином на электронном или бумажном 
носителе в формате, позволяющем сканировать его посредством электронного 
устройства (камерой смартфона, планшета, иного подобного устройства), под-
ключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных ус-
луг, специализированного приложения Единого портала государственных и му-
ниципальных услуг «Госуслуги.Стопкоронавирус». 

Допуск граждан к оказанию услуг на объектах и в организациях, указанных 
в подпункте 1.2 настоящего распоряжения, осуществляется после проведения 
проверки ответственным сотрудником объекта или организации QR-кода, серти-
фиката о прививке (справки), справки (медицинского заключения), ПЦР, предъ-
являемых гражданином, на соответствие указанных в них данных о гражданине 
документу, удостоверяющему личность.

3. Действие пунктов 1, 2 настоящего распоряжения не распространяется на 
лиц, не достигших возраста 18 лет.

4. Внести в распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 
27.10.2021 № 150-рг «О дополнительных мерах по противодействию распро-
странению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и внесении изменения 
в распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 15.06.2021 № 
85-рг «О дополнительных мерах по противодействию распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в редакции распоряжения Губернато-
ра Кемеровской области – Кузбасса от 02.11.2021 № 153-рг) изменения, исклю-
чив пункты 3 - 5.

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте «Электрон-
ный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубли-

кования. 
И.о. Губернатора Кемеровской области – Кузбасса 

В.Н. Телегин.

г. Кемерово
10 ноября 2021 г.
№ 155-рг

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «28 » октября 2021 г.  № 632-р

г. Кемерово

О Региональной стратегии 
государственной 
национальной политики  
Кемеровской  области – 
Кузбасса на период  
до 2025 года

В соответствии с подпунктом а.1 пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 
06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (пред-
ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации», Стратегией государственной национальной полити-
ки Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666, и в целях гармонизации 
национальных отношений, этнокультурного развития народов Российской Фе-
дерации, иных этнических общностей, проживающих на территории Кемеров-
ской области - Кузбасса:

1. Утвердить прилагаемую Региональную стратегию государственной наци-
ональной политики Кемеровской области - Кузбасса на период до 2025 года.

2. Признать утратившим силу распоряжение Коллегии Администрации Ке-
меровской областиот 03.03.2016 № 74-р«Об утверждении Региональной стра-
тегии государственнойнациональной политики в Кемеровской области на пери-
оддо 2025 года».

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте «Электрон-
ный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заме-
стителя председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса    (по во-
просам культуры, спорта и туризма) Алексеева С.И.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Первый заместитель Губернатора Кемеровской области – Кузбасса – 

председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса  
В.Н. Телегин.

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением Правительства

Кемеровской области - Кузбасса от 28 октября 2021 г. № 632-р

Региональная стратегия государственной национальной политики  
Кемеровской области - Кузбасса на период до 2025 года

1. Общие положения
1.1. Региональная стратегия национальной политики Кемеровской области - 

Кузбасса на период до 2025 года (далее - Региональная стратегия) является ре-
гиональным документом стратегического планирования, направленным на ре-
ализацию национальной политики Кемеровской области - Кузбасса на основе 
положений Стратегии государственной национальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 19.12.2012 № 1666  «О Стратегии государственной националь-
ной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (далее - Страте-
гия государственной национальной политики Российской Федерации на пери-
од до 2025 года). 

Положения Региональной стратегии реализуются в соответствии с целями, 
принципами, основными направлениями, задачами и механизмами реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации, определенны-
ми Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года.

Региональная cтратегия носит комплексный межотраслевой социально ори-

ентированный характер и направлена на развитие потенциала многонациональ-
ного народа, проживающего на территории Кемеровской области - Кузбасса.

1.2. Региональная стратегия основывается на положениях Конституции Рос-
сийской Федерации, Стратегии государственной национальной политики Рос-
сийской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президен-
та Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Стратегии национальной без-
опасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Россий-
ской Федерации от 02.07.2021 № 400, Концепции государственной миграцион-
ной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622, Федеральногозакона 
от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Феде-
рации», иных нормативных правовых актах Российской Федерации, а также нор-
мативных правовых актах Кемеровской области - Кузбасса. Региональная стра-
тегия обеспечивает преемственность с предыдущими стратегическими и про-
граммными документами, разработанными и реализованными в Кемеровской 
области - Кузбассе, учитывает современное состояние межнациональных (ме-
жэтнических) отношенийв Кемеровской области - Кузбассе.

1.3. Развивая основные положения Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года и являясь одним из ин-
струментов ее реализации, Региональная стратегия в то же время представля-
ет собой самостоятельный документ стратегического планирования националь-
ной политики на региональном уровне с учетом культурных, исторических и на-
циональных особенностей Кемеровской области - Кузбасса.

1.4. В Региональной стратегии отражаются вопросы состояния межнациональ-
ных (межэтнических) отношенийв Кемеровской области - Кузбассе, раскрывают-
ся новые факторы и вызовы в данной сфере, формулируются принципы и цели 
национальной политики, определяются основные направления и задачи, а также 
механизмы реализации национальной политики Кемеровской области - Кузбасса.

1.5. В целях решения задачи укрепления российской гражданской нации в 
Региональной стратегии констатируется, что в Кемеровской области - Кузбассе 
исторически сложилось единая культурно-историческая общность «кузбассов-
цы», являющаяся составной, неотъемлемой частью единой российской граж-
данской нации.

1.6. Региональная стратегия реализуется во взаимодействии органов зако-
нодательной (представительной)  и исполнительной власти и органов местно-
го самоуправления муниципальных образований Кемеровской области  Кузбас-
са (далее - органы местного самоуправления) и институтов гражданского обще-
ства и способствует выработке единых подходов к решению целей и задач на-
циональной политики Кемеровской области - Кузбасса.

1.7. В рамках Региональной стратегии  используются основные понятия Стра-
тегии государственной национальной политики Российской Федерации на пери-
од до 2025 года.

1.8. Приоритетами государственной национальной политики в Кемеровской 
области - Кузбассе, требующими особого внимания государственных органов и 
органов местного самоуправления, являются:

укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохране-
ние самобытности многонационального народа Российской Федерации, прожи-
вающего на территории Кемеровской области - Кузбасса;

обеспечение равенства прав представителей всех народов России на тер-
ритории Кемеровской области - Кузбасса при обязательном учете интересов не 
только этнических меньшинств, проживающих в пределах региона, но и интере-
сов русского народа как государствообразующего этноса Российской Федера-
ции, составляющего в Кемеровской области – Кузбассе этническое большинство;

гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Ке-
меровской области - Кузбассе, профилактика экстремизма и предупреждение 
конфликтов на национальной и религиозной почве;

поддержка этнокультурной самобытности коренных малочисленных народов, 
проживающих на территории Кемеровской области - Кузбасса;

поддержание баланса этнокультурных потребностей всех этнических групп, 
проживающих в Кемеровской области - Кузбассе, в целях социально-политическо-
го, этнокультурного и экономического развития Кемеровской области - Кузбасса;

укрепление духовно-нравственной общности народов на основе формирова-
ния общероссийской гражданской идентичности (гражданского самосознания);

развитие эффективной и социально ориентированной системы социальной 
и культурной адаптации и интеграции мигрантов;

сохранение русского языка как государственного языка Российской Федера-
ции, языка межнационального общения, а также родного языка для русского на-
рода и для многочисленных представителей других народов России, проживаю-
щих в Кемеровской области - Кузбассе; 

создание дополнительных социально-экономических, политических и куль-
турных условий для улучшения социального благополучия граждан, обеспече-
ния межнационального и межрелигиозного мира и согласия на территории Ке-
меровской области – Кузбасса.

2. Состояние межнациональных(межэтнических) отношенийв Кемеровской 
области – Кузбассе

2.1. Кемеровская область - Кузбасс является субъектом Российской Федера-
ции, в котором проживают представители свыше ста пятидесяти наций, народ-
ностей, этнических групп.

Большинство населения Кемеровской области - Кузбасса  составляют рус-
ские (2536646 человек), что составляет 93,7 % от всех проживающий в регионе.

Другими наиболее многочисленными этническими группами являются   та-
тарская (40229 человек, 1,5%),  немецкая (23125 человек, 0,9%), украинская 
(22156 человек, 0,8%), армянская (10669 человек, 0,4%), чувашская (9301 че-
ловек, 0,3%) и др. 

Русское население на протяжении почти четырех веков живет вместе с ко-
ренными малочисленными народами (шорцами ителеутами). Численность шор-
цев - 10,7 тыс. человек, телеутов - 2,5 тыс. человек, по данным переписи 2010 года.

Шорцы - тюркоязычный народ, проживающий на юге Кемеровской области– 
Кузбасса, в горно-таежной местности, получившей в начале XX века название 
Горная Шория. Немногочисленные группы шорского населения, не утратившие 
свою традиционную культуру и разговорный язык, сегодня проживают только в 
таежных улусах по р. Мрассу и ее левому притоку Пызасу в Таштагольском, Но-
вокузнецком муниципальных районах, Междуреченском городском округе и при-
городных поселках Мысковского городского округа. Вторым некогда многочис-
ленным тюркоязычным народом Кузбасса, сохраняющим свою культуру и этни-
ческое самосознание, являются бачатскиетелеуты, проживающие на террито-
рии Бековского сельского поселения Беловского муниципального округа в де-
ревнях Челухоево, Беково, Верховская и в деревне ШандаГурьевскогомуници-
пального округа.Частьтелеутских поселков вошла в черту Беловского (пп. Чер-
та, Телеут, Заречная) и Новокузнецкого (бывший п. Телеут) городских округов.

2.2. В Кемеровской области - Кузбассе действует система консультативно-
совещательных органов, конструктивно работающих в сфере межнациональных 
и межэтнических отношений:

межконфессиональный совет при Губернаторе Кемеровской области - Куз-
басса - консультативно-совещательный орган, осуществляющий рассмотрение 
вопросов, связанных с проведением государственно-конфессиональной поли-
тики в Кемеровской области - Кузбассе, сотрудничеством и взаимодействием 
между органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и ре-
лигиозными организациями;

совет представителей коренных малочисленных народов Кузбасса при Гу-
бернаторе Кемеровской области  - Кузбасса - консультативно-совещательный 
орган, осуществляющий рассмотрение вопросов и подготовку предложений в 
части обеспечения гарантий прав коренных малочисленных народов Кузбасса. 
При совете создана рабочая группа по рассмотрению наиболее актуальных во-
просов коренных малочисленных народов Кузбасса;

координационный совет национальных общественных объединений Кеме-
ровской области, действующий с 2001 года и зарекомендовавший себя как на-
дежный партнер органов государственной власти в деле укрепления граждан-
ского единства и поддержания добрососедских межнациональных взаимоотно-
шений в обществе;

консультативные советы по делам национальностей, образованные органа-
ми местного самоуправления при главах муниципальных образований Кемеров-
ской области - Кузбасса;

консультативные советы по делам коренных малочисленных народов при 
главах муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса созданыв 
местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельно-
сти  коренных малочисленных народов с целью  ведения конструктивного диа-
лога между органами местного самоуправления и общественными организаци-
ями коренных малочисленных народов Кемеровской области - Кузбасса - шор-
цев и телеутов. 

2.3. На территории Кемеровской области - Кузбасса осуществляют деятель-
ность следующие региональные национально-культурные автономии и обще-
ственные организации:

Кемеровская региональная национально-культурная общественная органи-
зация «Славянское вече»;

Кемеровская региональная общественная организация «Центр татарской 
культуры «Дуслык»;



IV l 16 ноября 2021 г.

(Окончание. Начало на стр. I-III).

Кемеровская областная общественная благотворительная организация «Ар-
мянская община «Урарту»;

Кемеровская региональная общественная организация «Национально-Куль-
турный Центр Азербайджанцев «Дружба»;

Кемеровская региональная ассоциация общественных объединений «Коор-
динационный совет немцев»;

региональная общественная организация «Татарская национально-культур-
ная автономия Кемеровской области»;

Кемеровская областная общественная организация «Ассоциация телеутско-
го народа «Эне-Байат»;

Кемеровская региональная общественная организация «Ассоциация шор-
ского народа «Шория».

2.4. По инициативе исполнительных органов государственной власти Кеме-
ровской области - Кузбасса и при поддержке общественных объединений, дей-
ствующих в сфере межнациональных и межэтнических отношений, проводятся 
ежегодные межнациональные форумы, традиционные национальные меропри-
ятия, праздники, межнациональные фестивали, реализуются  проекты:

областной  фестиваль национальных культур «Мы живем семьей единой»;
областной детский фестиваль национальных культур «Родники Кузбасса»;
региональный межнациональный проект  «Хоровод дружбы»;
татаро-башкирский праздник  Сабантуй;
всекузбасский конкурс красоты и таланта «ЭтноКраса - Тюркская жемчужина»;
спартакиада народов Кузбасса;
спартакиада коренных малочисленных народов Кемеровской области - Куз-

басса;
культурно-просветительский проект «Согласие народов. Созвучие культур»;
культурно-познавательныйцикл мероприятий «Диалог культур и литератур»;
межрегиональный социокультурный проект «Песни земли русской»;
межнациональный проект «Кузнецкиевечоры».
2.5. Особенностью национальных отношений в Кемеровской области - Куз-

бассе является отсутствие доминирующих структурированных диаспор, что спо-
собствует стабильной и равноправной реализации региональной национальной 
политики. Между представителями различных национальностей, проживающих 
в Кемеровской области - Кузбассе, выстроен конструктивный партнерский ди-
алог, в основе которого лежит уважение и взаимопомощь. Кузбассу свойствен-
ны низкий уровень конфликтности на межэтнической почве, а также взаимопод-
держка и добрососедство.

Для Кемеровской области - Кузбасса решение проблем дальнейшей гармо-
низации межнациональных отношений, налаживания подлинного диалога куль-
тур является актуальным условием обеспечения политической и социальной 
стабильности.

3. Цели, принципы, задачи и основные направлениягосударственной нацио-
нальной политикиКемеровской области - Кузбасса

3.1. Целями государственной национальной политики Кемеровской обла-
сти – Кузбассаявляются:

укрепление национального согласия, обеспечение политической и социаль-
ной стабильности, развитие демократических институтов на территории Кеме-
ровской области - Кузбасса;

укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства много-
национального народа Российской Федерации (российской нации) на террито-
рии Кемеровской области - Кузбасса;

обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от 
расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного 
положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежно-
сти к общественным объединениям, а также других обстоятельств;

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Кеме-
ровской области - Кузбасса, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей как основы российского общества;

гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений;
успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан, прожи-

вающих на территории Кемеровской области – Кузбасса, и их интеграция в рос-
сийское общество.

3.2. Принципами государственной национальной политики Кемеровской об-
ласти – Кузбассаявляются:

равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, нацио-
нальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 
места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к обще-
ственным объединениям, а также других обстоятельств;

обеспечение равных условий для развития народов и этнических общностей, 
проживающих на территории Кемеровской области - Кузбасса;

защита прав национальных меньшинств;
предотвращение любых форм дискриминации по признаку социальной, ра-

совой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;
уважение национального достоинства граждан, предотвращение и пресече-

ние попыток разжигания расовой, национальной и религиозной ненависти либо 
вражды;

государственная поддержка этнокультурного и языкового многообразия,  эт-
нокультурного развития русского народа и других народов, проживающих на тер-
ритории Кемеровской области - Кузбасса, их творческого потенциала;

преемственность исторических традиций народов Российской Федерации, в 
том числе таких, как солидарность и взаимопомощь; 

устойчивое экономическое, социальное и культурное развитие коренных ма-
лочисленных народов Кемеровской области - Кузбасса, защита их исконной сре-
ды обитания, традиционного образа жизни, а также защита прав и законных ин-
тересов этих народов;

взаимодействие государственных органов и органов местного самоуправле-
ния с институтами гражданского общества при реализации государственной на-
циональной политики Российской Федерации;

применение комплексного подхода к решению задач государственной наци-
ональной политики в Кемеровской области - Кузбассе с учетом ее межотрасле-
вого характера;

недопустимость создания политических партий по признаку расовой, нацио-
нальной или религиозной принадлежности.

3.3. Задачами государственной национальной политики в Кемеровской об-
ласти – Кузбассеявляются:

обеспечение равноправия граждан, проживающих на территории Кемеров-
ской области - Кузбасса, и реализации их конституционных прав в сфере госу-
дарственной национальной политики;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнацио-
нальных (межэтнических) отношений;

обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализа-
ции государственной национальной политики на территории Кемеровской об-
ласти - Кузбасса;

содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Фе-
дерации, проживающих на территории Кемеровской области -  Кузбасса;

формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процес-
са общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской от-
ветственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры меж-
национального общения, основанной на уважении чести и национального досто-
инства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Россий-
ской Федерации и языков народов Российской Федерации;

формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных 
граждан, проживающих на территории Кемеровской области  - Кузбасса, и их 
интеграции в российское общество;

совершенствование государственного управления в сфере государственной 
национальной политики на территории Кемеровской области - Кузбасса;

совершенствование взаимодействия государственных органов и органов 
местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализа-
ции государственной национальной политики на территории Кемеровской об-
ласти - Кузбасса;

информационное обеспечение реализации государственной национальной 
политики на территории Кемеровской области - Кузбасса;

использование возможностей и механизмов международного сотрудничества 
при реализации государственной национальной политики на территории Кеме-
ровской области - Кузбасса.

3.4. Основными направлениями государственной национальной политики Ке-
меровской области – Кузбассаявляются:

в сфере укрепления общероссийской гражданской идентичности на основе 
духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации:

формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской от-
ветственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры меж-
национального общения, основанной на уважении чести и национального досто-
инства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

совершенствование образовательных программ на различных уровнях об-
разования, а также учебно-методических комплексов по изучению историче-
ского опыта взаимодействия народов Российской Федерации и значимых собы-

тий, повлиявших на формирование общероссийского единства и солидарности;
совершенствование системы обучения в образовательных организациях в це-

лях сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия Россий-
ской Федерации наряду с воспитанием уважения к российской истории и куль-
туре, мировым культурным ценностям;

включение в образовательные программы общеобразовательных организа-
ций образовательных курсов по изучению культурных ценностей и традиций на-
родов Российской Федерации;

поддержка общественных инициатив, направленных на патриотическое вос-
питание детей и молодежи;

подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации 
педагогических кадров с учетом этнокультурных и региональных особенностей;

в сфере обеспечения реализации конституционных прав граждан:
обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от 

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностно-
го положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлеж-
ности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при прие-
ме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной служ-
бы, формировании кадрового резерва;

сохранение условий для свободного определения гражданами своей нацио-
нальной принадлежности, в том числе при проведении Всероссийской перепи-
си населения;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной 
принадлежности при осуществлении государственными органами и органами 
местного самоуправления своей деятельности;

в сфере укрепления гражданского единства многонационального народа Рос-
сийской Федерации (российской нации), сохранения и поддержки этнокультур-
ного и языкового многообразия Российской Федерации:

сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного насле-
дия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (россий-
ской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы на-
родов, межнационального (межэтнического) согласия;

повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Рос-
сийской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государ-
ственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государствен-
ной национальной политики Российской Федерации;

предупреждение попыток фальсификации истории России;
сохранение и развитие культуры межнациональных (межэтнических) отноше-

ний в Российской Федерации;
популяризация и распространение классических и современных произведе-

ний литературы и искусства народов Российской Федерации, народного худо-
жественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм дея-
тельности в области культуры;

развитие этнографического и культурно-познавательного туризма, оздоро-
вительных и рекреационных зон, включающих объекты культурного наследия 
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, оказание под-
держки национальным видам спорта;

организация посещения детьми и молодежью объектов исторического и куль-
турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Феде-
рации, памятных мест;

совершенствование системы профессиональной подготовки специалистов 
по истории и культуре народов Российской Федерации;

государственная поддержка и популяризация научных исследований, науч-
но-популярных публикаций, произведений литературы, искусства, кино и теле-
видения, народного художественного творчества, интернет-ресурсов, освеща-
ющих значимые исторические события и пропагандирующих достижения наро-
дов Российской Федерации, проживающих на территории Кемеровской обла-
сти - Кузбасса;

в сфере обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согла-
сия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений:

распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропа-
ганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нациз-
ма и их оправдания;

вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных ор-
ганизаций, осуществляющих деятельность на территории Кемеровской обла-
сти – Кузбасса, в межнациональное и межконфессиональное сотрудничество;

противодействие пропаганде идей экстремизма в средствах массовой ин-
формации и электронных коммуникаций;

реализация мер правового и информационного характера по профилактике 
использования национального и религиозного факторов в избирательном про-
цессе;

мониторинг состояния межнациональных (межэтнических) отношений;
в сфере обеспечения социально-экономических условий для эффективной 

реализации государственной национальной политики на территории Кемеров-
ской области - Кузбасса:

учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалансированного, комплекс-
ного и системного развития Кемеровской области - Кузбасса и муниципальных 
образований Кемеровской области - Кузбасса;

формирование гибкой системы расселения населения Кемеровской обла-
сти - Кузбасса, учитывающей многообразие региональных и национальных укла-
дов жизни;

содействие развитию народных промыслов и ремесел;
повышение уровня адаптации традиционной хозяйственной деятельности ко-

ренных малочисленных народов Кемеровской области - Кузбасса к современ-
ным экономическим условиям наряду с обеспечением защиты их исконной сре-
ды обитания и традиционного образа жизни;

обеспечение доступа граждан к социальному и иным видам обслуживания в 
отдаленных и труднодоступных местностях;

разработка, реализация, обеспечение отраслевого и межотраслевого соот-
ветствия государственных программ Кемеровской области - Кузбасса,  муници-
пальных программ в сфере государственной национальной политики;

в сфере обеспечения условий для сохранения и развития русского языка как 
государственного языка Российской Федерации и языка межнационального об-
щения, а также языков народов Российской Федерации:

создание оптимальных условий для использования русского языка как госу-
дарственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения 
и одного из официальных языков международных организаций, а также для со-
хранения и развития языков народов Российской Федерации;

обеспечение прав граждан на изучение родного языка и других языков на-
родов Российской Федерации, проживающих на территории Кемеровской обла-
сти - Кузбасса;

оказание содействия при производстве теле- и радиопрограмм, аудио- и ви-
деоматериалов, создании интернет-ресурсов, издании печатной продукции на 
языках народов Российской Федерации, проживающих на территории Кемеров-
ской области – Кузбасса;

в сфере обеспечения условий для социальной и культурной адаптации ино-
странных граждан, проживающих на территории Кемеровской области - Кузбас-
са, и их интеграции в российское общество:

недопущение социальной и территориальной изоляции иностранных граж-
дан, проживающих на территории Кемеровской области - Кузбасса, и устране-
ние способствующих этому условий;

разработка, внедрение и реализация государственными органами и органа-
ми местного самоуправления во взаимодействии с институтами гражданского 
общества и работодателями программ адаптации иностранных граждан, прожи-
вающих на территории Кемеровской области - Кузбасса, и их интеграции в рос-
сийское общество;

повышение роли институтов гражданского общества в социальной и куль-
турной адаптации иностранных граждан, проживающих на территории Кемеров-
ской области - Кузбасса, содействие участию институтов гражданского обще-
ства в деятельности многофункциональных центров, а также организаций, пре-
доставляющих иностранным гражданам юридические, социальные, образова-
тельные и иные услуги;

в сфере совершенствования государственного управления:
повышение эффективности системы координации деятельности государствен-

ных органов и органов местного самоуправления при реализации государствен-
ной национальной политики на территории Кемеровской области - Кузбасса;

совершенствование взаимодействия государственных органов и органов мест-
ного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепле-
ния гражданского единства многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации), сохранения межнационального мира и согласия;

установление полномочий и ответственности руководителей и должностных 
лиц государственных органов и органов местного самоуправления в сфере про-
филактики экстремизма и раннего предупреждения межнациональных (межэт-
нических) и межрелигиозных конфликтов и напряженности;

создание организационно-правовых и экономических условий для более ак-
тивного участия институтов гражданского общества, в том числе межнациональ-
ных общественных объединений, национально-культурных автономий, иных не-
коммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на 

гармонизацию межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отноше-
ний, в решении задач государственной национальной политики;

совершенствование государственной информационной системы мониторинга 
в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего пред-
упреждения конфликтных ситуаций;

обеспечение условий для участия коренных малочисленных народов Кеме-
ровской области - Кузбасса в решении вопросов, затрагивающих их права и ин-
тересы;

реализация подпрограммы государственной программы«Укрепление един-
ства российской нации и этнокультурное развитие народов Кемеровской обла-
сти – Кузбасса» государственной программы Кемеровской области - Кузбасса 
«Культура Кузбасса», программных мероприятий иных государственных про-
граммКемеровской области - Кузбасса;

совершенствование научного и экспертного обеспечения реализации государ-
ственной национальной политики на территории Кемеровской области - Кузбасса;

обеспечение профессиональной переподготовки и повышения квалифика-
ции государственных и муниципальных служащих по типовым дополнительным 
профессиональным программам, разработанным в целях реализации государ-
ственной национальной политики;

развитие этнокультурной инфраструктуры: домов дружбы, центров нацио-
нальной культуры народов Российской Федерации, этнопарков, этнодеревень, 
иных государственных, муниципальных  и негосударственных организаций, де-
ятельность которых направлена на решение задач государственной националь-
ной политики на территории Кемеровской области - Кузбасса;

в сфере обеспечения участия институтов гражданского общества в реализа-
ции целей и задач государственной национальной политики на территории Ке-
меровской области - Кузбасса:

привлечение Общественной палаты Кемеровской области - Кузбасса к вы-
работке управленческих решений, направленных на реализацию государствен-
ной национальной политики;

участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных 
при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности 
по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации меж-
национальных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению со-
циальной и культурной адаптации иностранных граждан, проживающих на терри-
тории Кемеровской области - Кузбасса, и их интеграции в российское общество;

использование предусмотренных законодательством Российской Федерации 
механизмов общественного контроля за деятельностью государственных орга-
нов и органов местного самоуправления по реализации государственной наци-
ональной политики;

обеспечение открытости источников финансирования проектов, направлен-
ных на реализацию государственной национальной политики, разрабатываемых 
институтами гражданского общества;

вовлечение институтов гражданского общества, в том числе молодежных и 
детских общественных объединений, в проведение мероприятий по профилакти-
ке проявлений межнациональной (межэтнической) нетерпимости либо вражды;

поддержка волонтерской (добровольческой) деятельности, направленной на 
реализацию государственной национальной политики;

использование потенциала институтов гражданского общества, в том числе 
межнациональных общественных объединений, национально-культурных авто-
номий и иных этнокультурных объединений, в деятельности по гармонизации 
межнациональных (межэтнических) отношений, а также по профилактике экс-
тремизма и предупреждению конфликтов на национальной и религиозной почве;

в сфере информационного обеспечения реализации государственной наци-
ональной политики:

привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализа-
ции государственной национальной политики, к выполнению целей и задач Ре-
гиональной стратегии, а также принятие мер по стимулированию создания ими 
проектов в этой области;

создание и распространение рекламной и иной информационной продукции 
для реализации целей и задач государственной национальной политики;

подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации 
журналистов, освещающих вопросы реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации;

организация и проведение конкурсов на лучшее освещение в средствах мас-
совой информации вопросов межнационального (межэтнического), межконфес-
сионального и межкультурного взаимодействия.

4. Механизмы реализации государственной национальнойполитики на терри-
тории Кемеровской области - Кузбасса

4.1. Эффективность реализации государственной национальной политики 
в Кемеровской области - Кузбассе обеспечивается непрерывной и согласован-
ной деятельностью государственных органов и органов местного самоуправле-
ния, институтов гражданского общества с комплексным использованием поли-
тических, правовых, организационных, социально-экономических, информаци-
онных и иных мер, разработанных в соответствии с Региональной стратегией.

4.2. В целях реализации Региональной стратегии разрабатывается план ме-
роприятий, утверждаемый Правительством Кемеровской области - Кузбасса.

4.3. Инструментами реализации Региональной стратегии являются:
законодательные и иные нормативные правовые акты Кемеровской обла-

сти - Кузбасса;
государственные программы Кемеровской области - Кузбасса и муниципаль-

ные программы;
соглашения между государственными органами, органами местного самоу-

правления и общественными объединениями по вопросам сотрудничества в сфе-
ре межнациональных и межэтнических отношений.

4.4. Проблемы реализации государственной национальной политики в Кеме-
ровской области - Кузбассе могут рассматриваться на расширенных заседани-
ях координационного совета национальных общественных объединений Кеме-
ровской области - Кузбасса, постоянно действующей рабочей группы по вопро-
сам гармонизации межэтнических отношений в Кемеровской области - Кузбассе 
с участием представителей Общественной палаты Кемеровской области - Куз-
басса, заинтересованных организаций.

4.5. Информационная и аналитическая поддержка реализации Региональной 
стратегии осуществляется путем привлечения информационных ресурсов госу-
дарственных органов и органов местного самоуправления, научных и образова-
тельных организаций, средств массовой информации.

4.6. Корректировка Региональной стратегии и плана мероприятий по реали-
зации в Кемеровской области - Кузбассе  в 2019-2021 годах Стратегии государ-
ственной национальной политики Российской Федерации  на период до 2025 
года осуществляется по результатам анализа их реализации и мониторинга со-
стояния межнациональных (межэтнических) отношений после обсуждения на об-
щественных слушаниях с государственными органами, органами местного са-
моуправления, общественными объединениями, научными и образовательны-
ми организациями.

5. Целевые показатели реализации Региональной стратегии 
Целевыми показателями реализации Региональной стратегии являются:
уровень общероссийской гражданской идентичности (процентов);
доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных (ме-

жэтнических) отношений (процентов);
доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя дискриминации по 

признаку национальной, языковой или религиозной принадлежности (процентов);
доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным 

гражданам (процентов);
количество межэтнических и межрелигиозных противоречий.
Перечень целевых показателей реализации Региональной стратегии может 

уточняться по результатам мониторинга ее реализации.

6. Ожидаемые результаты реализации Региональной стратегии 
Результатами реализации Региональной стратегии являются:
укрепление единства многонационального народа Кемеровской области - Куз-

басса и общероссийской гражданской идентичности, формирование единого 
культурного пространства страны;

отсутствие (своевременное предотвращение) конфликтных ситуаций в сфе-
ре межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений на терри-
тории Кемеровской области - Кузбасса;

обеспечение поддержки коренных малочисленных народов, проживающих 
на территории Кемеровской области - Кузбасса;

создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граж-
дан, проживающих на территории Кемеровской области - Кузбасса. 

Реализация Региональной стратегии должна способствовать укреплению 
межнациональных (межэтнических) отношений, этнокультурному развитию на-
родов, проживающих на территории Кемеровской области - Кузбасса, развитию 
духовного и гражданского единства, обеспечению государственной безопасности, 
правопорядка и политической стабильности в Кемеровской области - Кузбассе.


